
  
  
  

 

28 gennaio 2021 

……………. O M I S S I S …………. 
9.14.  Proposta di approvazione, a ratifica, dell’attivazione di una 
procedura selettiva di chiamata di un posto di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A SSD IUS/09 SC 12/C1 presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche. Ratifica D.R. n.174/2021 

……………. O M I S S I S …………. 
DELIBERAZIONE N. 21/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 

3, lett. a); 
• Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre      

2012 e successive modifiche e integrazioni; 
• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, in particolare l’art. 5, comma 5 e 

l’art. 7, comma 2; 
• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 
• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia A, emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera n. 392 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio di Previsione an-
nuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera n. 393 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2021/2023; 

• Vista la delibera con la quale, nella seduta del 9.03.2020, il Consiglio del 
Dipartimento di Scienze Politiche ha deliberato l’attivazione di una pro-
cedura selettiva di chiamata per il reclutamento di un Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia A, con regime di impegno a tempo pieno, 
per la durata di tre anni, per il Settore Scientifico Disciplinare IUS/09 - 
Settore Concorsuale 12/C1 nell’ambito del programma di ricerca dal ti-
tolo: “Dove Va l’Europa? Percorsi e prospettive del federalizing process 
europeo”; 

• Visto il progetto di ricerca MUR PRIN – Progetti di ricerca di rilevante 
interesse nazionale - Bando 2017 prot. n. 2017PPF2SN, del Prof. Benia-
mino Caravita di Toritto; 

• Vista la D.D. prot. n. 341/2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. 
4° serie speciale n. 30 del 14.04.2020, con la quale è stata indetta la pro-
cedura selettiva per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determi-
nato di tipologia A per il Settore Scientifico Disciplinare IUS/09 - Settore 
Concorsuale 12/C1 nell’ambito del programma di ricerca dal titolo: 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

“Dove Va l’Europa? Percorsi e prospettive del federalizing process eu-
ropeo” presso il Dipartimento di Scienze Politiche della Facoltà di 
Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione;  

• Vista la D.D n. 4/2020 prot. n. 0000920 del 22.10.2020 con la quale è stata 
disposta l’approvazione atti della suindicata procedura selettiva e di-
chiarato vincitore della medesima il Dott. Federico Maria Savastano; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche del 
9.11.2020, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata, in 
qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia A, per il Settore 
Scientifico Disciplinare IUS/09 - Settore Concorsuale 12/C1, del Dott. Fe-
derico Maria Savastano, nato a Roma il 18.09.1985; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Politiche, Socio-
logia, Comunicazione del 10.11.2020 con la quale è stato espresso pa-
rere favorevole alla proposta di chiamata del Dott. Federico Maria Sava-
stano in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia A, per il 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/09 - Settore Concorsuale 12/C1 
presso il Dipartimento di Scienze Politiche; 

• Viste le note del Direttore e del Responsabile Amministrativo Delegato 
del Dipartimento di Scienze Politiche del 16.11.2020, del 10.12.2020 e del 
15.12.2020; 

• Visto il verbale della seduta del Collegio dei Revisori dei Conti del 
4.01.2021; 

• Vista la nota del Direttore e del Responsabile Amministrativo Delegato 
del Dipartimento di Scienze Politiche del 15.01.2021; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, pari ad euro 
150.067,80, grava sui fondi del progetto di ricerca istituzionale MUR 
PRIN – Progetti di ricerca di rilevante interesse nazionale - Bando 2017 
prot. 2017PPF2SN, del Prof. Beniamino Caravita di Toritto;  

• Considerato che la relativa procedura selettiva è stata già espletata e 
che il Dipartimento di Scienze Politiche ha trasmesso al Settore Con-
corsi Personale Docente la proposta di chiamata del dott. Federico Ma-
ria Savastano, vincitore della procedura selettiva per il reclutamento di 
un ricercatore a tempo determinato di tipologia A, per il Settore Scienti-
fico Disciplinare IUS/09 - Settore Concorsuale 12/C1; 

• Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata la richiesta 
di attivazione della suindicata procedura selettiva di chiamata nella se-
duta del 4.01.2021, non ha rilevato motivi ostativi all’ulteriore corso del 
procedimento, limitatamente alla copertura finanziaria, rinviando, peral-
tro, per l’iter procedurale alle determinazioni di competenza degli Or-
gani di Governo dell’Ateneo;  

• Considerato che in data 15.01.2021 il Direttore e il Responsabile Ammi-
nistrativo Delegato del Dipartimento di Scienze Politiche hanno rappre-



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

sentato la necessità che il Dott. Savastano prenda servizio in data ante-
riore al 26.01.2021, in modo da consentire al Dipartimento di inserire il 
ricercatore nel gruppo di ricerca che presenterà al Ministero dell’Uni-
versità e della Ricerca domanda di finanziamento per un progetto di ri-
cerca nell’ambito del bando MUR PRIN 2020; 

• Considerato che l’approvazione, a ratifica, da parte del Consiglio di Am-
ministrazione nella seduta del 28.01.2021 della proposta di attivazione 
della suindicata procedura selettiva di chiamata e della chiamata del 
Dott. Federico Maria Savastano avrebbe impedito all’interessato di par-
tecipare al gruppo di ricerca che presenterà al Ministero dell’Università 
e della Ricerca domanda di finanziamento per un progetto di ricerca 
nell’ambito del bando MUR PRIN 2020; 

• Visto il D.R n. 174 del 19.01.2021 con il quale a) sono state disposte, in 
via d’urgenza, l’approvazione, a ratifica, dell’attivazione di una proce-
dura selettiva di chiamata per il reclutamento di un ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A, con regime di impegno a tempo pieno, per la 
durata di tre anni, per il Settore Scientifico Disciplinare IUS/09 - Settore 
Concorsuale 12/C1, nell’ambito del programma di ricerca dal titolo: 
“Dove Va l’Europa? Percorsi e prospettive del federalizing process eu-
ropeo”, presso il Dipartimento di Scienze Politiche della Facoltà di 
Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione e della chiamata del Dott. 
Federico Maria Savastano, nato a Roma il 18.09.1985, vincitore della 
predetta procedura concorsuale; b) il Dipartimento di Scienze Politiche 
e l’Area Risorse Umane, sono stati rispettivamente autorizzati a stipu-
lare, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) il contratto di lavoro subordi-
nato a tempo determinato con il Dott. Federico Maria Savastano e a pro-
cedere alla sua registrazione sul sito MUR-CINECA in data anteriore alla 
ratifica del presente provvedimento da parte del Consiglio di Ammini-
strazione; 

• Ravvisata la sussistenza degli estremi di necessità e urgenza per l’ado-
zione di un provvedimento di competenza del Consiglio di Amministra-
zione; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

di ratificare il D.R. n. 174 del 19.01.2021 con il quale a) sono state dispo-
ste, in via d’urgenza, l’approvazione, a ratifica, dell’attivazione di una pro-
cedura selettiva di chiamata per il reclutamento di un ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A, con regime di impegno a tempo pieno, per la 
durata di tre anni, per il Settore Scientifico Disciplinare IUS/09 - Settore 
Concorsuale 12/C1, nell’ambito del programma di ricerca dal titolo: 



  
  
  

 

28 gennaio 2021 

“Dove Va l’Europa? Percorsi e prospettive del federalizing process euro-
peo”, presso il Dipartimento di Scienze Politiche della Facoltà di Scienze 
Politiche, Sociologia, Comunicazione e della chiamata del Dott. Federico 
Maria Savastano, nato a Roma il 18.09.1985, vincitore della predetta pro-
cedura concorsuale; b) il Dipartimento di Scienze Politiche e l’Area Ri-
sorse Umane, sono stati rispettivamente autorizzati a stipulare, ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) il contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato con il Dott. Federico Maria Savastano e a procedere alla sua 
registrazione sul sito MUR-CINECA in data anteriore alla ratifica del pre-
sente provvedimento da parte del Consiglio di Amministrazione. 
Il costo del contratto del ricercatore, pari ad euro 150.067,80, grava sui 
fondi del progetto di ricerca istituzionale MUR PRIN – Bando 2017 prot. 
2017PPF2SN, del Prof. Beniamino Caravita di Toritto, per la realizzazione 
della linea di ricerca dal titolo: “Dove Va l’Europa? Percorsi e prospettive 
del federalizing process europeo” presso il Dipartimento di Scienze Po-
litiche della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 
come risulta dall’allegato parte integrante. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 
 
 
 


